
 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 927 – ano V Sexta-feira, 03 de março de 2023 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 12 de 13 

 

 ATOS DA CORREGEDORIA-GERAL 

Portarias 

 
PORTARIA Nº 148/2023/DPERO-CG-GAB 

Porto Velho, 02 de março de 2023. 
 
O CORREGEDOR AUXILIAR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, 
especialmente na forma da Lei Complementar Estadual n.º 117, de 04 de novembro de 1994, e da Portaria n.º 1022/2019/GAB/DPE-RO, 
de 19 de julho de 2019, publicada no DOE-DPERO n.º 52, de 19 de julho de 2019,  
CONSIDERANDO o contido no processo eletrônico de agendamento de folga compensatória n.º 3001.100126.2023; 
RESOLVE: 
Art. 1.º CONCEDER, a pedido da Defensora Pública TACIANA AFONSO RIBEIRO, matrícula n.º 300129865, lotada no Núcleo de 
Ariquemes,  03 (três) dias de folgas compensatórias a serem usufruídas em 05.04.2023, 10.04.2023 e 20.04.2023, em virtude de sua 
atuação em 02 (duas) escalas de plantão judiciário, de pelo menos 7 (sete) dias, no 2º semestre do ano de 2022, conforme Portaria n.º 
348/2022/DPERO-CG-GAB, de 30.06.2022, e Portaria n.º 590/2022/DPERO-CG-GAB, de 01.12.2022 que cancelou o gozo de 3 (três) dia 
de folga compensatória agendado para 08.02.2023, 09.02.2023 e 10.02.2023. 
Art. 2.º Não restarão folgas com fundamento na Portaria n.º 348/2022/DPERO-CG-GAB, de 30.06.2022. 
Art. 3.º CONCEDER, a pedido da Defensora Pública TACIANA AFONSO RIBEIRO, matrícula n.º 300129865, lotada no Núcleo de 
Ariquemes, 03 (três) dias de folgas compensatórias a serem usufruídas em 08.09.2023, 11.10.2023 e 13.10.2023, em virtude de sua 
atuação em 02 (duas) escalas de plantão judiciário, de pelo menos 7 (sete) dias, no 2º semestre do ano de 2022, conforme Certidão n.º 
560/2022-CG/DPE, de 23.12.2022. 
Art. 4.º Restarão 2 (dois) dias de folgas compensatória com fundamento na Certidão n.º 560/2022-CG/DPE, de 23.12.2022. 
Art. 5.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
  

VICTOR HUGO DE SOUZA LIMA 
Corregedor Auxiliar 

 

ATOS DA COMISSÃO PERMANENTE DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

Licitações 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 013/2023/DPE/RO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023/CPCL/DPE/RO 
PROCESSO SEI: 3001.100055.2021 

  
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA - DPE/RO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 
01.072.076/0001-95, com sede na Avenida Jorge Teixeira, nº 1722, Bairro Embratel - CEP: 76.820-846 - Porto Velho - RO, neste ato 
representada pela Secretária-Geral de Administração e Planejamento, Sra. Beatriz de Andrade Chaves, nomeada pela Portaria nº 
0413/2021-GAB/DPE de 27 de abril de 2021, publicada no DOE-DPERO n.º 481, ano III, de 28 de abril de 2021, e a(s) empresa(s) 
abaixo qualificada(s), firmam a presente Ata de Registro de Preços, nos termos das Lei nº 8.666/93 e Decreto Estadual nº 18.340/13, 
suas respectivas alterações e demais normas legais aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir: 
DO OBJETO:  
O objeto da presente Ata é fornecimento de impressora multifuncional laser colorida para atender a Defensoria Pública do Estado de 
Rondônia, conforme especificações técnicas e condições complementares descritas no edital e seus anexos. 
DA VIGÊNCIA: 
A ata de registro de preços terá vigência de 12 (doze) meses, contada da data da publicação do extrato no Diário Oficial da Defensoria 
Pública do Estado de Rondônia. 
DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 
Os preços registrados por item, especificações, quantidade, licitante(s) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que 
seguem: 
Primeira classificada: 

Empresa: G3 COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME CNPJ: 11.757.232/0001-05 

Endereço: Avenida Governador Jorge Teixeira, nº 2638 – Bairro: Embratel, CEP: 76.820-892, Porto Velho - RO. 

E-mail: admg3impressoras@outlook.com Fone: : (69) 3223-2361/7191/4450 ou (69) 99207-1435 WhatsApp 

Representante: Amarildo da Silva 
RG: 923.653.87 
SSP/RO 

CPF: 043.139.669-86 

 
Preços registrados: 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT. MARCA/MODELO/FABRICANTE 
PREÇO 

UNIT. (R$) 
PREÇO 

TOTAL (R$) 

01 

Impressora Multifuncional 
Laser Colorida, conforme 
especificações constantes 

do termo de referência. 

Unid. 03 HP / E87660Z / HP 50.500,00 151.500,00 

TOTAL DA ATA 151.500,00 

 



 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 927 – ano V Sexta-feira, 03 de março de 2023 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 13 de 13 

 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
A presente Ata de Registro de Preços vincula-se ao edital e seus anexos e à(s) proposta(s) da(s) licitante(s) do Pregão Eletrônico que 
originou o presente documento. 
DO FORO 
Fica eleito o foro da comarca de Porto Velho, capital do Estado de Rondônia, para dirimir todas e quaisquer dúvidas que surgirem da 
execução da presente Ata. 
Porto Velho – RO, 02 de março de 2023. 

 
BEATRIZ DE ANDRADE CHAVES 

Secretária-Geral de Administração e Planejamento 
 

ATOS DA DIRETORIA DE FINANÇAS 

Portarias 

 
PORTARIA Nº 437/2023/DPG/DPERO 

Porto velho, 01 de março de 2022. 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da 
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n. º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da 
Lei Complementar Estadual n. º 117/1994, de 04 de novembro de 1994; e 
CONSIDERANDO o contido nos Autos do Processo Administrativo 3001.101062.2022; 
R E S O L V E: 
Art. 1.º AUTORIZAR o deslocamento Excelentíssima Doutora, SILVIA PRIMILA GARCIA RASKOVISCH, Defensora Pública Substituta, 
de PORTO VELHO/RO a MACEIO/AL, no período de 09/03/2023 a 11/03/2023, para Participar da 1ª Reunião Ordinária da Comissão 
Especializada em Escolas Superiores e Centro de Estudos das Defensorias Públicas do Condege, em 10 de março de 2023, 
concedendo-lhe 2,5 (duas e meia) diárias; 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Parágrafo único. O prazo para a apresentação da prestação de contas na Diretoria de Finanças é de 05 (cinco) dias úteis, contados a 
partir da data do retorno à origem, conforme os termos do art. 12 do Regulamento n.º 002/2016/DPG/DPE-RO, de 21 de outubro de 
2016; 
  

HANS LUCAS IMMICH 
Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA N. º 83/2023/SGAP/DPERO 

Porto Velho, 1º de março de 2023 

 
A SECRETÁRIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições que lhe confere a Portaria n. º 413/2021/GAB/DPE, de 27 de abril de 2021, publicada no DOE-DPERO n. º 481, de 
28 de abril de 2021; 
 CONSIDERANDO o contido nos Autos do Processo Administrativo n. º 3001.101330.2023; 
RESOLVE: 
Art. 1º - CONCEDER à servidora pública EVELIM SIEBEN, Portadora do CPF nº 008.xxx.xxx-58, um suprimento de fundos com função 
de adiantamento na importância de R$ 353,00 (trezentos e cinquenta e três), para aquisição de 1 (uma) capa protetora e 1 (uma) película 
de vidro, para o celular funcional de lâmpadas para o Núcleo de Nova Brasilândia do Oeste, correndo a despesa por conta do orçamento 
do corrente exercício; 

PROGRAMAÇÃO P/A ELEMENTO DE DESPESA VALOR (R$) 

031.222.043.2182 2182 339030 353,00 

353,00 

 
Art. 2º - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundos de que trata o Artigo anterior será de 30 (trinta) dias a contar da data da 
efetivação do crédito no cartão do suprido e a prestação de contas deverá ser apresentada dentro dos 10 (dez) dias subsequentes ao 
término do prazo de aplicação, conforme parágrafo único do Art. 16 do Regulamento n° 056/2021-GAB/DPE-RO; 
Art. 3º - Ao responsável pela aplicação do suprimento caberá fazer, pessoalmente, a sua comprovação na forma estabelecida pelo 
Regulamento n° 056/2015-GAB/DPE-RO; 
Art. 4° - A Divisão Orçamentária e Financeira desta Defensoria efetuará o registro competente à caracterização da responsabilidade do 
agente e as conferências da documentação comprobatória da aplicação. 
 

BEATRIZ DE ANDRADE CHAVES 
Secretária-Geral de Administração de Planejamento 

 


